

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 12. Marca. — Rok 1844.

Wtorek.

N<sup>o</sup> 70.

Jutro, Ś. Nicefor.  
v. s. Iszy Marca.

Dnia 27go z. m. Rada Administracji mianowała X. Ant: *Blamowskiego*, Administratora parafji w Chotku-Czerwonym, Guber: Kieleckiej, Proboszczem tejże parafji; oraz X. Walen: *Alberskiego*, Kanonika honoralnego Kaliskiego, Plebana w Mazewie, Proboszczem w Kłodawie Gubernji Mazowieckiej. — *Dyrekcja Ubezpieczeń*. Wynagrodzenia za spalone budowle tak w Miastach iak we Wsiach, nie mogą być wypłacane często z należytym poświęceniem, dla braku przekonania, kto był w czasie pogorzełi Właścicielem Nieruchomości, czyli spalonych zabudowań. Dyrekcja Ubezpieczeń chcąc zapobiedz wszelkim zażaleniom na opóźnienie wypłaty wynagrodzeń, i reklamacjom po uskutecznionej wypłacie, oraz pragnąc ułatwić poszkodowanym odbieranie bezwzględnie ich należytosci, wzywa wszystkich ubezpieczających swoje budowle od ognia, żeby nie czekając wypadku pogorzełi, przesłali Dyrekcji za pośrednictwem właściwych Burmistrzów lub Wójtów, wiadomość o każdej zmianie właściciela Nieruchomości ubezpieczonej. poparte dowodami prawnemi tej zmiany, a mianowicie wyciągiem trzech pierwszych działów z wykazu hipotecznego ostatniej daty, lub w braku tego wykazu, kopją poświadczoną samego aktu nabycia. Nie dopełniający tej formalności, sam sobie przypiszewinę zwłoki w wypłacie. Członek Komisji Rządowej Spraw Wew: i D. Radca Staau Prezes, *Hrabia Skarbek*. Naczelnik Kancelarji *Dziarkowski*. — *Bank Polski* ogłosił, że w dniu 1/13 Marca b.r. zaczynając od godz: 10tej z rana, odbędzie się w Banku Polskim w obec Komisji Umorzenia Długu Kraiowego i Delegowanych od Komisji Rząd: P. i Skarbu, oraz Domu handlowego *S. A. Fraenkel*, publiczne posiedzenie w celu włożenia do kół Numerów Obligacji udziałowych z pożyczki 42 milionowej, z tych Serji, które do szczegółowego w r. b. losowania przeznaczone zostały; samo zaś losowanie nastąpi w dniu 3 (15) Marca roku bieżącego o godz: 10tej z rana w temże samem miejscu. — Pograżony w smutku Mąż wraz z Rodzicami po zgonie ś. p. Emilji z Olszewskich *Rzecznik*, w 35

roku życia, po 2-letnich ciężkich cierpieniach, onegdaj nastąpił, zapraszając Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jej dziś o godz: 4tej po południu z dolnego Kościoła Świętego Krzyża, na smętarz Powązkowski odbyć się mając. — W tym roku sprawdza się co do litery przysłowic: „Na Śgo GRZEGORZA idą rzeki do morza,” bo iak donieśliśmy wczoraj i iak nam dziś donoszą, *Wisła* wybiera się już w drogę do *Gdańska*. Oby tylko nie utonęła gdzieś wśród nurtów i fali! — *Romans Pawła de Koch* p. t: *Dziewica z Belleville*, z francuzkiego, wkrótce pressę opuści. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera złp. 20 od N. G. dla Starców w *Górze Kalwarji*, na pamiątkę onegdajszej rocznicy urodzin ofiarującej. — (Ar: nad:). Wyczytałem w onegdajszym Kurjerze o ogromnym obwarzanku iakie teraz roznoszą po ulicach na sprzedaż, kupiłem jeden, zapłaciłem zł. 2, obdzieliłem nim moje dzieci i byliśmy zadowoleni, bo istotnie jest dość smaczny. To mi przypomniało, że będąc w szkołach czytałem w iakiejś kronice, iż lat temu 200 gdy nadzwyczajnie w Mazowszu i innych prowincjach zrodziła pszenica, Wieśniacy przywozili do Warszawy obwarzanki tak duże, że nie w workach lub koszach, lecz na szyi konia były włożone, a przedawano takich olbrzymów 5 za grosz. Takie przypomniałem, że w roku 1778 mieszkał w dworku przy ulicy *Zakroczymskiej* bardzo stary Obywatel, który co dzień rozdawał ubogim sierotom tyle obwarzanków ile miał lat. Dworek ten był zwany pod OPATRZNOŚCIĄ, której wyobrazenie było wymalowane na fasjacie. Atoli trzeba wiedzieć, że w owym roku obwarzanki już były droższe, a najbardziej chwalono z piekarni Anto: *Jasińskiego* mieszkającego na *Nalewkach*. L. K. W. — Skład nut muzycz: *Fr. Spiess* i *Sp.* przy ulicy Senators: N<sup>o</sup> 460, odebrał nowy transport: *Kalkbrenera* i *Panofski*, Duo z motywów opery *La Favorite* Donizetiego na fortep: i skrzypce, dzieło 166, zł. 7. Tegoż, Duo z motywów opery *Królowa Cypru* Halewego na fortep: i skrzypce, dzieło

zo 167, z. 7. *Miusarda, Les Fetes du Chateau d'Eu*, 6 Kadrylów łatwych na fortepjan, z. 10. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po Iszym akcie *Rodziny JP. Jasińskiego*, Tenże po ukończeniu 2-króć, oraz JPani *Sliwińska* i JP. *Stolpe*; po *Nieutulonych w Żalu*, JPani *Halpert* i JP. *Jasiński*.

(Ar: nad:). Zawód kobiety jest wielki, iakołwiek w szczerpłym zawarty obrębie. Ileż pracy, mokołu, poświęcenia, a wszystkiego BOG tylko świadkiem, uczucie serca nagrodą. Kobieta wszystkie zasługi swoje bierze z sobą do grobu, w sercach wdzięczności dzieciak zostawia pamięć o sobie, a wspomnienie przyjaciół za ledwie cichem zabrzmie echem. Antonina z Niemcówskich *Zboińska*, Curka s. p. Józefa *Niemcówskiego* b. Jenerała b. Wojsk Polskich, Męża pełnego zasług w kraiu i Julji *Niemcówskiej*, znanej z cnót domowych; zesła ze świata zagranicą dnia 29 Grudnia r. z. po ciężkiej chorobie 2-letniej, którą z prawdziwie Chrześcijańską powolnością znosiła w poddaniu się woli NAJWYŻSZEGO. Zgasła zawczasu, bo za ledwie w połowie zwykłego zakresu śmiertelnych i osierociła najprzywiązanie Curki, dla których za życia była prawdziwym Opiekunem, wzorowa Curka, Siostros, najprzywiązanie Matka, żyła tylko szczęściem swych Dzieci i w ostatnich chwilach o nich tylko marzyła. Silna Wiara w nieskończone miłosierdzie Boże zmniejszała jej cierpienie i sprawiła, że skón i jej prawdziwie Chrześcijańskim nazwać można. Smutna wieść o iej zejściu ze świata, okropnie dotknęła sędziwą Matkę, która w niej pociechę wieku swego widziała, dotknęła boleśnie Przyjaciół, bo umiała pozyskać serca dobrocią i uprzejmością. Cześć iej ceniom, pamięć enotom, które odżyją w Curkach. S. J.

Donieśliśmy w czasie właściwym o wyjściu z druku w *Paryżu* dzieła Radcy Tajnego *Tęgorborskiego*, p: t: *O finansach i kredycie publicznym w Austrii*. Dzieło to znalazło znakomite przyjęcie za granicą: P. *Passy* b. Minister finansów we *Francji*, Członek Akademji francuskiej nauk, moralnych i politycznych, czytał o nim pochlebna rozprawę na posiedzeniu tego uczonego ciała, w d. 25 Listopada r. z. odbytem.

*Anglja*. — Na posiedzeniu izby wyższej Igo b. m., Lord *Aberdeen* (Eberdyn) oznajmił, że nie uczynił Rządowi francuz: żadnego przedstawienia względem *Otaheiti*, i że postępek ministerstwa frauc: był zupełnie dobrowolny. — Dziennik *Czas* ogłosił dokument Komodora *Nicholas*, zawierający tegoż protestację przeciw traktatowi nadającemu Francji opiekę nad *Otaheiti*. — Okręt linjowy *Albjon* o 90ciu armatach, otrzymał rozkaz odpłynąć do *Lisbony*. — Królowa *Wiktoria* rozkazała, ażeby wino i chleb pozostające zwykle od stołu królewskiego, były rozdzielane ubogim potrzebującym tego zasilku. Te reszaty muszą być dosyć znaczne, albowiem dostarczają ubogim mieszkańcom miast *Windsoru* i innych okolicznych. — Minister *Pil* ponowił oświadczenie w Parlamencie, iż dołoży wszelkich starań, aby w *Irlandji* wszelkie nieporozumienia ustali, a przez to w tym kraiu pożądana spokojność ustali się na zawsze. *Okonel* ma wrócić do *Irlandji*. *Gazety amerykańskie* donoszą, że Syn Prezydenta *Stanów zjednocz:* otrzymał od *Okonela* bardzo stare krzesło, bo iuż przez 300 lat należące do rodziny *Okonelów*. Prezydent uradowany z tego podarunku, zwołał swych przyjaciół i zasiadł w krzesle *Okonelowskim*.

*Francja*. — Na cześć Sgo *BERNARDA* będzie wzniesiona Kaplica w *Diżę*, a na cześć *Gerberta* Arcybiskupa *Remi*, który później zasiadł na stolicy *APOSTOLSKIEJ* pod imieniem Papieża *SYLWESTRA* Igo, pomnik w mieście rodzinnem *Orlak*. — Igo b. m. Publiczność tłumnie znajdowała się na posiedzeniu izby deputowan; szło bowiem o wniosek Pana *Ducos* (*Diukos*), który żądał, aby wrócono do dziennego porządku bez zgodzenia się z Ministerstwem w sprawie *Otaheiti*. Gdy przyszło do głosowania, wniosek został większością 46 głosów odrzucony. Posłowie zagraniczni zaraz wystali gońców do swoich dworów z zawiadomieniem o tym nowym tryumfie Pana *Gizo*. — Admirał *Thurars* nie jest odwołany, ale tylko iego pełnomocnictwa przeniesiono na Kapitana *Bruat*. — *Spekulanci* paryzcy korzystają teraz z nowin o *Otaheicie*; któżby spodziewał się aby mała wyspa będąca na Oceanie spokojnym, stała się przyczyną narad i obszernych rozpraw izb prawodawczych *Francji*, not dyplomatycznych, a nawet wniosku

że wyniku wojna. Już wyszło kilkanaście książeczek opisujących tę wyspę, które natychmiast rozkupiono, wylitografowano oraz portrety i portrety Królowej tej wyspy, i także chcieli rozkupiono. Ta Królowa zwana *Pomare*, ma lat przeszło 30, jest dość piękna, a iak wszystkie tamteżne Kobiety, naiwna, szczerą, odznaczając się prostotą. Misjonarze *angielscy* radzili, aby należała do towarzystwa *wstrzemięźliwości*, lecz nie chciała na to przystać.

*Hiszpanja*. — Z powodu strat poniesionych w salinach, których właścicielem jest P. *Salamanka*, zapewne doznają jego wierzytiele znacznego zawodu. — Jenerał *Prym* ma zamiar utworzyć korpus przeciw Cesarzowi *Marokański*. — Poseł *ang.* P. *Bulwer* zachorował. — W *Biskai* aresztowano wiele osób. — Królowa *Krystyna* 26go z. m. przybyła do *Perpinjanu*, 28go była spodziewaną w *Geronie*, a 29go w *Barcelonie*. — W *Madrycie* na przyjęcie Królowej *Krystyny* czynią świetne przysposobienia; kilkudziesiąt tancerzy w płaszcach mają poprzedzać karetę; przed domami ma palić się kadzidło, w teatrach będą stosowne widowiska, ulice będą usypywane kwiatami przez najśliczniejsze Dziewice ubrane iak *nimfy*, etc. etc.

*Niemcy*. — Król *Wirttembergski* zasłał na febrę kataralną. — 16go z. m. pochowano urnę z sercem zgastej Arcy-Księżki *Marji Karoliny Augusty*, córki Wice-Króla *Lombardzko-weneckiego*, w kościele *S. Fedele* w *Medyolanie*, obok trumny Arcy-księcia *Maxymiljana* brata *nieboszczki*. — Rzeka *Ren* wzbrała nadzwyczajnie; wielu mieszkańców nadbrzeżnych opuścili swe domy.

*Włochy*. — Wielki *Xię Meklembursko-Szweryński* i *Xię następca Lippe*, 21go z. m. przedstawili się Ojcu Świętemu.

*Rozmaitości*. — Wirtuoz *Liszt* przybył do *Berlina*, (a zatem nie sprawdza się wieść rozgłoszona o jego zgonie). — Dziennik *francuz* mający tytuł „*Wiadomości użyteczne*”, w Nrze 6ym z. r. zamieścił obrachowanie następujące: Na 10,000 osób przejeżdżających drogami *zwyyczajnymi*, jedna skutkiem przypadków bywa zabita; a na kolei *Żelaznych* z przejeżdżających 253,370 tylko jednego zabitego liczyć można. Ranionych zaś bywa jeden z 2000 przejeżdżających *zwyyczajnymi* drogami,

a jeden ze 123,317 na kolejach *żelaznych*. — *Śpiewak Lablache* (*Lablasz*) również jest sławny z rozstrągnięcia iak ze swego talentu. Raz miał być na posłuchaniu u Króla *Noapolitański*; udać się więc do zamku do przedpokoiu, gdzie go znają wszyscy i gdzie on zna wszystkich; tam prosi służbę, aby mu pozwolono kapelusza zatrzymać na głowie, ponieważ ma katar. Wdać się w rozmowę, i gdy tak rozprawia w najlepsze, wchodzi Szambelan z oznajmieniem, że Król życzy go widzieć. W pośpiechu chwytając kapelusza leżący przy nim na stole i stać przed Monarchą z iednym kapeluszem w ręku z drugim na głowie. „Po co ci ten kapelusza w rękę? kochany *Lablasz*!” pyta go Król z uśmiechem. *Lablasz* nie pojmując pytania i waha się z odpowiedzią. „Nic wiem dla czego ci kapelusza w rękę?” powtarza Król pytanie. „Do czego?” odpowiada basista, oto Najjaśniejszy Panie, abym go włożył.” W tejsze chwili sięga ręką do głowy aby pantomicznie powtórzyć odpowiedź, i spostrzega swoje rozstrągnięcie. „Mój Boże! zawałał basista mając w każdej ręce po iednym kapeluszu, do czego komu 2 kapelusze, kiedy nie ma ani iednej głowy.” — Panna *Raszel* w *Maia* wystąpi znowu w *Londynie*. — Godzina iardy od *Fiume* znajduje się *Pole Gronickie*, które świętem jest dla *Kroatów* i innych *Słowiańskich* ludów, należących do *Austrji*. Tam w r. 1242 *Kroatowie* zadali porażkę *Tatarom*. Większą część tego pola okrywają białe kamienie. Podania *Słowiańskie* mówią, że kamienie te spadły z Nieba. *Kroatowie* mają zamiar na *Gronickiem* Polu wzniesć pomnik na cześć wspomnianego wypadku i obchodzić 600-letni jubileusz. — W *Bruxelli* będzie przedstawioną bez zmian żadnych i podług pierwotnego oryginału drama P. Eugt *Sue* p. t. *Tajemnice Parjta*. Autor sam zjechał do tej stolicy dla dyrygowania probami.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Żyliński Hipo: Oby: z Wilna; Jeziorowski Mikoł: Oby: z Ruskołki; Jastrzębski Jan Oby: z Sniadowa; Zambrzycki Henr: Dz: z Łukowic; Izycki Julj: Obyw: z Gub; Wołyński Bogusławski Alojzy Dz: z Faliżew; Pstrokoński Ferdj: Dz: z Uszkowa.

### BONIESIENIA.

KANTOR STREJCZEN Guwernantek i Guwernerów, utrzymywany jest ciągle przy rogu ulicy *Danie-*

Iewiczowskiej i Bielańskiej Nr 606, i poleca się iak dotąd względem Publicznosci. Steingraeber.



We wsi Rogiennickach, Pow: Płockim, Gub: tejez położonej, znajdują się zabudowania własne podpisanego, w dobrym stanie będące, iako to: **WIATRAK** nowo odbudowany z kamieniami, z szmigami holenderskimi, z blachą laną, podwałem, i t. p., oraz **DOM** mieszkalny, Szopa, i inne, które powzięłem zamiar z wolnej ręki odprzedać; mający chęć nabycia takowych zabudowań, zechcą się zgłosić na dzień 17/29 Kwietnia r. b., a znajdują obecnego w miejscu. *Józef Paprocki.*



**DOM** murowany narożny w Warszawie, przy jednej z ulic pryncypalnych położony, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u Patrona Chełmońskiego pod Nrem 547 lit: B, przy placu Krasińskich.

Zawiadamia się niniejszym, iż **LISTY** Zastawne Lit: D. Nr 233,052, Lit: C. Nr 263,432, 264,935, 304,732 i 304,730, wynalezione już zostały, i w ręku właściciela znajdują się.

**DRZEWO** olszowe w sążniach, jest do sprzedania za cenę mierną, częściowo i większymi partjami, przy ulicy Rybaki pod Nr 2553. Wiadomość przy ulicy Mostowej pod Nr 247, w Handlu Sieci.



Przy ulicy Miodowej pod Nr 481, w domu P. Kuzniczowa, jest do sprzedania para **KONIE** gniazdych, rosłych, do zaprzęgu, po lat 6. Bliższa wiadomość u Struza tamże.

Rodowita **NIEMKA**, żyjezy sobie umieścić się iako Gospodyni, a iezeliby gospodarstwo nie było zbyt wielkie, i Kuchnią trudnić się może. Wiadomość przy ulicy Sto-Krzyżkiej Nr 1331, w Sklepie.



Są do sprzedania 4ry **KONIE** kasztanowate, ruskie, do pojazdu lub pociągu; które można widzieć w Bawarskim Hotelu; o cenę zaś zapytać u mieszkającego tam Dzierżawcy tegoż Zaizadu.

Podaje się do wiadomosci, iż d. 7/19 Marca r. b. o godz: 9 rano, przy ulicy Bielańskiej pod Nr 608, w pałacu dawniej Kossowskich, odbywać się będzie publiczna Licytacja na rozmaite przedmioty, a mianowicie: Warsztat Tokarski z wszystkimi do tegoż potrzebnymi narzędziami, Kanapy, Krzesła, Stoly, Szafy, Zelastwo, i inne rozmaite przedmioty, a to za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze.

Z KANTORU WERTHEJMA.

**SERJE WYLOSOWANE** z pożyczki 42-MILJONOWEJ, których losowanie Numerów dnia 15 b. m. w **PIĄTEK** NASTĘPUJĄCY rozpocznie się, w Kantorze moim przy ulicy Miodowej pod filarami, są do nabycia.

P. Józef **ZIEMINSKI**, rodem ze Służewa, Powiatu Kutawsk: Gub: Mazow; Autor Filozoficzny, w ięz:

niemieckim, pod tyt: die Seele und Geist, raczy przybyć do Poznania, gdyż wakuują dla niego posady: Profesora ięz: Łacińskiego i Greckiego; zgłosić się zechce do X. Prata Raczyńskiego Dra Teologii.



Dnia 10 b. m. idąc od Mostu do Poczty, zginęła **SUGZKA** mała, z rasy mieszzańców z Taxami, łebek pstry w łaty czarne, koło pyszeczka żółtawo-podpalana. Uprasza się najuprzejmie o odprowadzenie do Domu Pocztowego, do Szwajcara, za przyzwoitą nagrodą.



Zi: 20 Nagrody. Dnia 10 b. m. zginęła **WYŻLICA** rasy angielskiej, biała, morda i nad ślipiami nakrapiana, uszy i ogon kasztanowate. Uczciwy Znalazca raczy oddać przy ulicy Krak: Przedm: Nr 435, do Fabryki Rękawiczek P. Pietrowicza.



D. 6 b. m. zabłąkał się **PIESEK** z gatunku mieszanych wyżełków, łeb czarny, ogon biały kiciasty, mający po sobie łaty białe i czarne. Ktoby go posiadał, niechaj raczy oddać pod Nr 2678 C, przy ulicy Bednarskiej, wprost Ogródku, do Struza, lub na 1sze piętro, a za fatyge, iesli żądać będzie, rubli 2 otrzyma.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w połud: ciepła 1. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, 12ty raz *Lekarz i Prawnik.* 15ty raz *Taraban.*

Dziś w pałacu Branickich, **WIDOWISKO P. Barona.** Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul: **Bielan: Nr 609, JP. Danecki** z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie Kantor Lot; P. *Michnowski* z komp: grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: **Bielan: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, JP. Modliński** z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: **Krak: Przedm: familja Herman Berger** grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu **W. Steinkellera, Panny Bleser** grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy **Miodowej Nr 495, Panny Hessen** grać będą.

Dziś w Kawiarni na Rurach, przy ulicy Długiej, pod Nr 552, **Familja Szemietki** grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: **Wierzbowej, Panny Elstrak** grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ul: **Bielan: i Danielew: Nr 606, Panny Liwald** grać i śpiewać będą.

Dziś w Lokalu Gastronomicznym w domu Petyskusa **TERCET Pragski** grać będzie. *Mentzel.*

Dziś w Kawiarni przy rogu uli: **Trębac: i Krak: Pr: w domu Baroka, Panny Ensmann** grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, 3ci dom od rogu uli: **Prata, Panny Nowakowskie** grać i śpiewać będą.

Jutro u **Maiewskiego** przy ul: **Bednarskiej, na Śniadanie: Stokisz i inne Ryby, Zupa rybna, Barszcz z siewkami, Saleśniki, Kotlety rybne i Potrawy mięsne.**

W Handlu Korzennym **Ridla, STOKFISZ** codzien.